Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Martina Tesařová

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vzdělávací potřeby učitelů mateřských a základních škol

Educational needs of nursery and primary schools teachers

Martina Tesařová

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vzdělávací potřeby učitelů mateřských a

základních škol vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Praha 19. dubna 2017

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Miroslavě Dvořákové, Ph.D. za cenné rady a

připomínky k práci.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou vzdělávacích potřeb učitelů mateřských a základních

škol ve sloučených subjektech základních škol a mateřských škol. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy, zejména: vzdělávací potřeby, analýza vzdělávacích potřeb,

pedagogický pracovník, učitel a další vzdělávání učitelů. V praktické části je realizována

analýza a identifikace vzdělávacích potřeb učitelů metodou dotazníkového šetření a

strukturovaným rozhovorem s řediteli vytipovaných škol. Cílem celé práce je zjistit

vzdělávací potřeby učitelů mateřských a základních škol a na základě těchto zjištění

navrhnout konkrétní doporučení pro oblasti společného vzdělávání učitelů základních a

mateřských škol ve sloučených subjektech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzdělávací potřeby, analýza vzdělávacích potřeb, pedagogický pracovník, učitel, další

vzdělávání pedagogických pracovníků

ANNOTATION

The bachelor´s thesis deals with the educational needs analysis of nursery and primary

schools in merged primary and nursery school institutions. The theoretical part deals with

explanation of the basic terminology such as educational needs, analysis of educational

needs, teaching staff, teachers, and their further lifelong education. The practical part

focuses on the analysis and identification of teachers´ educational needs. This is done by

use of a questionnaire and interviews with headmasters of selected schools. The goal of the

thesis is to find out educational needs of primary and nursery school techers. Based on the

research the aim is to suggest specific recommendation in the field of common education

of primary and nursery teachers in merged institutions.
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Educational needs, analysis of educational needs, teaching staff, teacher, further education
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1 Úvod

Ředitelé mateřských a základních škol mají ve své kompetenci vytvářet plán dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků svých škol. Ve své manažerské práci usilují o

plánovaný rozvoj školy na základě stanovených cílů a vizí. Cíleně podporují učitele v

dalším vzdělávání a měli by vytvářet vhodné podmínky pro jejich další vzdělávání. Tento

úkol není pro ředitele škol úplně jednoduchý, neboť při plánování dalšího vzdělávání

učitelů musí přihlížet k potřebám školy i potřebám samotného učitele a sloučit to vše s

ohledem na finanční a organizační možnosti školy. Pokud se jedná o ředitele základní nebo

mateřské školy, plánování dalšího vzdělávání je zaměřeno na požadavky učitelů základní

nebo mateřské školy. V naší republice je velké procento sloučených subjektů mateřských

škol a základních škol, jejichž ředitelé také vytváří plán dalšího rozvoje školy a tím i plány

dalšího vzdělávání učitelů. Ve Středočeském kraji bylo k 1.1.2014 zapsáno 1303 škol a

školských zařízení a z toho bylo 235 základních škol a mateřských škol sloučených v jeden

subjekt.

Téma práce „Vzdělávací potřeby učitelů základních a mateřských škol ve sloučených

subjektech“ jsem si vybrala s ohledem na velmi náročnou práci ředitelů těchto škol. Také

proto, že pracuji pátým rokem jako učitelka mateřské školy ve sloučeném subjektu se

základní školou a sleduji náročnost práce ředitelky naší školy mimo jiné i v oblasti dalšího

vzdělávání učitelů.

Cílem této práce je zjistit vzdělávací potřeby učitelů sloučených subjektů mateřských a

základních škol a na základě tohoto zjištění navrhnout konkrétní doporučení pro oblasti

společného vzdělávání učitelů mateřských a základních škol.

Pomocí analýzy vzdělávacích potřeb učitelů mateřských škol a učitelů prvního a druhého

stupně základních škol, budou zjištěny konkrétní vzdělávací potřeby učitelů. Následně

budou výsledky analýzy porovnány a bude zjištěno, zda mají učitelé nějaké společné

vzdělávací potřeby. Bude zodpovězena otázka, zda existují společná témata dalšího

vzdělávání pro učitele mateřských a základních škol. Předpokládáme, že výsledkem bude

určení některých společných oblastí vzdělávání. K vypracování analýzy vzdělávacích

potřeb učitelů bude využito metod dotazníkového šetření pro učitele a strukturovaného

rozhovoru, který bude veden s řediteli vybraných škol (sloučených subjektů základní a
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mateřská škola). Shrnutím výsledků šetření budou zjištěny vzdělávací potřeby učitelů

mateřských a základních škol a na základě těchto zjištění budou navržena konkrétní

doporučení pro oblasti společného vzdělávání učitelů mateřských škol a základních škol ve

sloučených subjektech. Tato doporučení budou moci využít ředitelé sloučených subjektů

při plánování dalšího vzdělávání učitelů mateřských a základních škol.

Vzhledem ke stanovenému cíli bakalářské práce byly stanoveny tyto výzkumné

otázky.

 V jakých konkrétních oblastech mají učitelé mateřských a základních škol potřebu

se vzdělávat?

 Jaké jsou vzdělávací potřeby učitelů mateřských a základních škol z pohledu

ředitelů oslovených mateřských a základních škol?

 Jaké jsou vhodné oblasti společného vzdělávání učitelů mateřských a základních

škol?

Dále pak byly stanoveny dvě doplňující výzkumné otázky:

 Jsou řediteli škol zjišťovány vzdělávací potřeby učitelů jejich škol?

 Jsou zjištěné vzdělávací potřeby učitelů reflektovány v plánech dalšího vzdělávání

učitelů škol?

Doplňující otázky výzkumu byly zvoleny do této práce, protože jak již bylo výše uvedeno,

role ředitele školy je pro plánování dalšího vzdělávání učitelů velmi důležitá. Doplňujícími

otázkami bude ověřeno, zda ředitelé škol zjišťují vzdělávací potřeby učitelů a následně je

reflektují při vytváření plánu dalšího vzdělávání.
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2 Vzdělávací potřeby

Tato část bakalářské práce se zabývá tématem vzdělávacích potřeb učitelů základních a

mateřských škol. Budeme se tedy nejdříve zabývat vysvětlením základních pojmů, mezi

něž patří zejména: vzdělávací potřeby, analýza vzdělávacích potřeb, pedagogický

pracovník, učitel a další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Každý z nás má své potřeby, které je nutné uspokojovat. Základní lidské potřeby definoval

již v roce 1943 Abraham Herbert Maslow. Lidské potřeby rozdělil do pěti skupin podle

důležitosti a vložil je do schématu tvaru pyramidy. První a podle Maslowova nejdůležitější

skupinou jsou fyziologické potřeby, kam patří uspokojování základních potřeb, například

hladu, žízně a podobně. Každý stupeň pyramidy obsahuje další lidské potřeby a vzájemně

na sebe navazují. Maslow předpokládá, že pokud není uspokojena potřeba nižšího patra

pyramidy, jedinec nepociťuje potřebu z dalších pater. Již z tohoto definování potřeb

vyplývá, že pokud jsou uspokojeny naše základní potřeby, můžeme se soustředit například

na seberealizaci a potřebu vědět, znát a umět. Tyto potřeby jsou součástí horních pater

Maslovovy pyramidy (Mazák, 2010, s. 44).

Obr. č. 1 – Maslovova pyramida potřeb

Dostupné z: (http://www.filosofie-uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/)

http://www.filosofie-uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/
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Dá se tedy předpokládat, že lidé mají potřebu vzdělávání a jsou ochotni se dále vzdělávat,

právě pro to aby byla uspokojena jedna z jejich dalších potřeb. Vzdělávání je proces, při

kterém dochází k získávání a rozvíjení znalostí a dovedností, který napomáhá k rozvoji


[…]


V práci byly zodpovězeny stanovené výzkumné otázky. Pomocí vhodně zvolených

výzkumných metod byly zjištěny odpovědi na všechny stanovené výzkumné otázky.

 Dotazníkovým šetřením byly zjištěny konkrétní oblasti vzdělávání, ve kterých mají

učitelé mateřských a základních škol potřebu se vzdělávat. (viz. podkapitola 3.6)

 Strukturovaným rozhovorem se řediteli škol byly zjištěny vzdělávací potřeby

učitelů mateřských a základních škol z pohledu ředitelů oslovených mateřských a

základních škol. (viz. podkapitola 3.6)
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 Výzkumem byly zjištěny dvě oblasti dalšího vzdělávání učitelů, ve kterých se

mohou vzdělávat učitelé mateřských a základních škol společně. Tyto vhodné

oblasti jsou:

1) Komunikace s rodiči, dětmi, žáky a kolegy – tuto oblast uvedlo 26 učitelů a

jeden ředitel školy.

2) Inkluze - vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

tuto oblast uvedlo 23 učitelů a tři ředitelé škol.

Dále byly zodpovězeny dvě doplňující výzkumné otázky.

 Prokázalo se, že vzdělávací potřeby učitelů sloučených subjektů základních a

mateřských škol jsou řediteli škol zjišťovány. Ředitelé je zjišťují pomocí rozhovorů

s učiteli nebo tím, že učitelé vyplňují plány osobního rozvoje učitelů či plány

dalšího vzdělávání učitelů.

 Vzdělávací potřeby učitelů sloučených subjektů základních a mateřských škol se

reflektují v plánech dalšího vzdělávání učitelů zejména u těch škol, kde učitelé

spolupracují na sestavování plánu dalšího vzdělávání a mohou ve spolupráci

s ředitelkou školy sami dopisovat své požadavky.

Přínos této práce shledávám zejména pro:

 Ředitele oslovených škol – Dotazníkovým šetřením byly zjištěny vzdělávací

potřeby učitelů jednotlivých škol. Tyto informace mohou ředitelé škol využít pro

vypracování plánu dalšího vzdělávání učitelů na příští školní rok. Zjištěním

společných vzdělávacích oblastí škol mohou ředitelé naplánovat společné

vzdělávání učitelů a využít tak finančně a organizačně výhodné vzdělávání.

 Učitele mateřských a základních škol – Učitelé se při vyplňování dotazníků

zamysleli nad vlastními vzdělávacími potřebami a mohli si ujasnit vlastní priority

dalšího vzdělávání.

 Instituce dalšího vzdělávání – výsledky šetření této práce přinesly konkrétní

potřeby vzdělávání z pohledu učitelů škol, které mohou instituce využít pro

přípravu nabídky vzdělávání. Zároveň poukázaly na společné oblasti vzdělávání

učitelů mateřských a základních škol, které by mohly být také využity.
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6 Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení kolegové,

Dovoluji si Vám předložit následující dotazník, který je součástí výzkumné části závěrečné

bakalářské práce.

Ve své práci zjišťuji vzdělávací potřeby učitelů mateřských a základních škol. Cílem práce

je zjistit vzdělávací potřeby učitelů sloučených subjektů mateřských a základních škol a na

základě tohoto zjištění navrhnout konkrétní doporučení pro oblasti společného vzdělávání

učitelů základních a mateřských škol. Díky Vašim odpovědím na otázky v dotazníku se mi

podaří zjistit vzdělávací potřeby učitelů a následně navrhnout konkrétní doporučení pro

společná vzdělávání.

Děkuji Vám za čas, který budete vyplňování dotazníku věnovat a především za Vaše

odpovědi.

Martina Tesařová, učitelka MŠ Stehelčeves

1) Uveďte název Vaší školy.

2) Označte svou pracovní pozici.

a) Učitel/ka mateřské školy

b) Učitelka základní školy, I. stupeň

c) Učitelka základní školy, II. stupeň

3) Délka Vaší učitelské praxe.

a) 1 rok

b) 2 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 15 let

e) 16 let a více

4) Jste kvalifikovaným učitelem/učitelkou podle Zákona 563/2004 Sb., o

pedagogických pracovnících?

a) Ano

b) Ne
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c) Ne, ale v současné době si kvalifikaci doplňuji

d) Ne, ale chystám se kvalifikaci doplnit studiem

5) V jakých oblastech cítíte největší potřebu se vzdělávat s ohledem ke své práci?

(Prosím, napište všechny oblasti, ve kterých cítíte největší problémy. Zároveň

uveďte pouze takové, které je možné vyřešit dalším vzděláváním. Napište vše co

Vás napadne.)

6) Z Vašich uvedených oblastí vyberte 1 až 3 oblasti vzdělávání, které považujete

za nejnaléhavější.

Příloha č. 2 – Strukturovaný rozhovor

1) Jsou všichni učitelé Vaší školy kvalifikovaní?

2) Má Vaše škola nějaké problémy (nedostatky), v oblasti práce učitelů, které by šlo

vyřešit pomocí dalšího vzdělávání?

3) Jaké vzdělávací potřeby vidíte u učitelů mateřské školy?

4) Jaké vzdělávací potřeby vidíte u učitelů I. stupně základní školy?

5) Jaké vzdělávací potřeby vidíte u učitelů II. stupně základní školy?

6) Jsou nějaké oblasti vzdělávání, které by mohli mít všichni učitelé společné?

7) Které potřeby vzdělávání jsou z výše uvedeného nejdůležitější?

8) Zjišťujete vzdělávací potřeby učitelů, a jakým způsobem?

9) Je to co zjistíte následně využito při tvorbě plánu dalšího vzdělávání učitelů?

10) Jakým způsobem sestavujete plán dalšího vzdělávání?