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Vzdělávací potřeby učitelů mateřských a základních škol

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Dobře stanovený cíl práce, autorka k němu v průběhu psaní práce systematicky

směřuje.

➢ Korespondence teoretické a empirické části práce, dobrá návaznost obou částí.

➢ V empirickém šetření se autorka skutečně věnuje zjišťování potřeb a nikoliv přání, což

bývá velmi často v praxi zaměňováno.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Drobné gramatické a stylistické chyby v textu.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 27.4.2017.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Korespondují zjištění z empirického šetření se zkušeností autorky z práce ve sloučených

školách? Jak?

2. Jaká konkrétní doporučení z textu plynou pro ředitele škol a pro poskytovatele DVPP?

V Praze dne 19.5.2017

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.